salah satu sumber penyebutan qirā’āt sab‘ah .

Setelah Rasulullah meninggal, kepemimpinan Islam digantikan oleh Abū

Bakar. Banyak masyarakat Arab yang keluar dari Islam setelah Nabi wafat.

Berangkat dari fenomena tersebut, Abū Bakar mulai bertindak tegas yang

kemudian terjadi perang Yamamah pada tahun 12 H/633 M. Perang tersebut

menumpaskan 70 sahabat. Hal inilah yang kemudian menginisiasi sahabat ‘Umar

untuk mengusulkan kebutuhan pengkodifikasian al-Qur’an. Abū Bakar pada

awalnya tidak yakin dengan ide pengkodifikasian tersebut, tetapi dengan melihat

maşlaḥat yang ada setelah pengkodifikasian al-Qur’an kemudian Abū Bakar

Tujuan ‘Uṡmān dalam

mengkodifikasi mushaf ini tidak hanya untuk menyatukan umat Islam, namun juga

terdapat motif politik lain dalam mengkodifikasi mushaf. Fenomena tersebut

berjalan sampai pada awal abad ke-4 H. Eksistensi qirā’āt sebagai sebuah disiplin

ilmu baru ketika Abu ‘Ubaid al-Qāsim bin Salam (m. 224 H/ 839 M) menulis kitab

al-Qirā’āt yang berusaha mengkodifikasikan 25 qirā’āt termasuk di dalamnya

tujuh imam qirā’āt sab‘ah . 10 Namun karya Abū ‘Ubaid bin Salam tidak sampai

ke generasi saat ini karena tidak kanonik. Sampai pada abad 3 H, disiplin ilmu

qirā’āt ini mencapai masa kematangan, Pada akhir abad ke-3 muncul Ibnu